¹¹⁵ Sciendum tamen est quod, licet corpora caelestia non sint directe causa electionum nostrarum quasi directe in voluntates nostras imprimentia, indirecte tamen ex eis aliqua occasio nostris electionibus praestatur, secundum quod habent impressionem super corpora. Et hoc dupliciter. Uno quidem modo, secundum quod impressiones corporum caelestium in exteriora corpora est nobis occasio alicuius electionis: sicut, cum per corpora caelestia disponitur aer ad frigus intensum; eligimus calefieri ad ignem, vel aliqua huiusmodi facere quae congruunt tempori. — Alio modo, secundum quod imprimunt in corpora nostra: ad quorum immutationem insurgunt in nobis aliqui motus passionum; vel per eorum impressionem efficimur habiles ad aliquas passiones, sicut cholericus est pronus ad iram; vel etiam secundum quod ex eorum impressione causatur in nobis aliqua dispositio corporalis quae est occasio alicuius electionis, sicut cum, nobis infirmantibus, eligimus accipere medicinam. — Interdum etiam ex corporibus caelestibus actus humanus causatur in quantum ex indispositione corporis aliqui amentes efficiuntur, usu rationis privati. In quibus proprie electio non est, sed moventur aliquo naturali instinctu, sicut et bruta (256b12-37).

refine his analysis in such a way that further nuances and fine-tunes our understanding of astrology's natural philosophical and theological foundations.

To complete this article, Thomas avers here to both experience and authority:

Moreover, it is plain and known to experience (*experimento cognitum*) that such occasions, whether they be external or internal, are not a necessary cause of choice (*non sunt causa necessaria electionis*), since a person is able by means of reason to resist or obey them (*homo per rationem possit eis resistere vel obedire*). But there are many who follow their natural impulses (*plures sunt qui impetus naturales sequuntur*), while but few, the wise only (*solii sapientes*), do not take these occasions of acting badly and of following their natural impulses. This is why Ptolemy says in his *Centiloquium* that “the wise soul assists the work of the stars” (*anima sapiens adiuvat opus stellarum*); and that “the astrologer (*astrologus*) cannot make judgments based on the stars (*iudicia secundum stellas*), unless he knows well the power of the soul (*vis animae*) and the natural temperament (*complexio naturalis*)”; and that “the astrologer (*astrologus*) should not speak about particulars (*specialiter*) on a matter, but in general (*universaliter*).” Because, namely, the impression from the stars alots its effect on most people (*scilicet impressio stellarum in pluribus sortitur effectum*) who do not resist the inclination that comes from their body (*qui non resistunt inclinationi quae est ex corpore*). Moreover, it is not always effective in this or that [sc. particular] case (*in hoc vel in illo*), since a person may perchance resist their natural inclination through reason (*qui forte per rationem naturali inclinationi resistit*).¹¹⁶

As ever, Thomas argues that people have free will *not* to follow their bodily impulses as inclined or disposed by the celestial bodies, even though most people end up doing so, as he had also argued in *Summa theologiae* II.II.95, thus further establishing the medieval safeguards for protecting human free will. Although Thomas is not directly supporting or defending astrology here, it is striking to note that he once again buttresses his arguments with the authority of Ptolemy's explicitly astrological *Centiloquium*, and in the process

¹¹⁶ Manifestum autem est, et experimento cognitum, quod tales occasiones, sive sint exteriores sive sint interiores, non sunt causa necessaria electionis: cum homo per rationem possit eis resistere vel obedire. Sed plures sunt qui impetus naturales sequuntur, pauciores autem, scilicet soli sapientes, qui occasiones male agendi et naturales impetus non sequuntur. Et propter hoc dicit Ptolomaeus in *Centilogio* quod *anima sapiens adiuvat opus stellarum* [verbum 8]; et quod *non poterit astrologus dare iudicia secundum stellas nisi vim animae et complexionem naturalem bene cognoverit* [verbum 7]; et quod *astrologus non debet dicere rem specialiter, sed universaliter* [verbum 1]; quia scilicet impressio stellarum in pluribus sortitur effectum, qui non resistunt inclinationi quae est ex corpore; non autem semper in hoc vel in illo, qui forte per rationem naturali inclinationi resistit (256b38-55).

explicitly describes how astrologers should legitimately make their judgments.

III.86: Celestial Bodies Do Not Require Necessity in Nature

After defending human free will from the direct effects of celestial influences in III.84 and 85, Thomas now turns to the other side of the equation in III.86, namely, that bodily effects here below also do not follow necessarily on the influence of celestial bodies, mainly due to the complexity and thus imperfection of their material reception. In Thomas's view, then, celestial bodies do not impose necessity either on human will and choice or on bodily effects, and thus on either the soul or body registers. This chapter also concludes with a set of quotations from Ptolemy, who seems to be one of Thomas's favorite authorities in this context, but this time he cites the *Tetrabiblos* as well as the *Centiloquium*. It seems obvious that Thomas must be aware here of at least some of the astrological dimensions and ramifications of his analysis.

Thomas begins III.86 thus:

Moreover, not only is it impossible for the celestial bodies to impose necessity on human choice (*non solum autem corpora caelestia humanae electioni necessitatem inferre non possunt*), but not even do corporeal effects in things here below necessarily result from them (*sed nec etiam corporales effectus in istis inferioribus ex necessitate ab eis procedunt*). For the impressions of universal causes are received in their effects according to the mode of the recipients (*impressiones enim causarum universalium recipiuntur in effectibus secundum recipientium modum*). Now, these lower things are in a state of flux (*haec autem inferiora sunt fluxibilia*) and do not always maintain the same condition (*non semper eodem modo se habentia*): [1] because of matter which exists *in potentia* to many forms (*propter materiam, quae est in potentia ad plures formas*), and [2] because of the contrariety of forms and powers [sc. which can be received by material/corporeal entities] (*propter contrarietatem formarum et virtutum*). Therefore, the impressions of celestial bodies are not received in these lower things in the manner of necessity (*non igitur impressiones corporum caelestium recipiuntur in istis inferioribus per modum necessitatis*, my emphasis).¹¹⁷